
Församlingspresentation
Hortlax församling bildades 1917 och består 
idag av 6400 invånare varav 85 % är kyrko-
tillhöriga. Majoriteten är under 70 år. Hort-
lax kyrka står på höjden av kyrkmalmen i 
Hortlax. Den renoverades under 2011 och 
togs åter i bruk 2012. Dess varma färger och 
fina akustik ger en inbjudande atmosfär. Det 
finns i församlingen en stark tradition av att 
låta döpa sina barn och av att konfirmeras. 
Gudstjänstlivet i Hortlax kyrka präglas av 
förnyelse och delaktighet.

I församlingen finns också församlingshem-
men Malmgården, Furulundsgården samt 
Hortlax kyrkogård. Hortlax församling har 

17 anställda samt säsongsanställda. I byarna 
Hortlax, Hemmingsmark, Blåsmark, Bergs-
viken, Storfors och Högsböle finns EFS 
bönhus.  Ett samarbetsavtal finns med EFS-
kretsen som innebär ett nära samarbete i 
vardagsverksamhet och gudstjänstliv. I Jävre 
finns frikyrkan Kustkyrkan med vilka Hort-
lax församling också har ett gott samarbete 
i verksamheter och gudstjänster för olika ål-
drar. Ideella medarbetare är av stor vikt i ar-
betet inom församlingen.

Vår målsättning är att i all vår verksamhet 
möta människor där de befinner sig i livet 
och i sin tro. Detta sker i allt från besök föräl-
dragrupper på BVC, arbetet med barn och 
ungdomar i skolan och i våra grupper, körer 
för alla åldrar, samtalsgrupper och grupper 
för äldre.

Musiken har en stor uppgift inom församlin-
gen. Genom musik berör Gud människor på 
ett särskilt sätt. I det varierade utbudet ska-
pas möjligheter för människor att få kontakt 
med församlingens medarbetare och lokaler. 
Detta har lett till att människor senare funnit 
sin plats i gudstjänsten. 

Hortlax församling anser att Hållbar utveck-
ling och Fairtrade är ett sätt att leva trovär-
digt evangeliet. Det finns en Internationell 
grupp som arbetar med att sprida informa-
tion, skapa opinion kring frågor om Fair-
trade, Hållbar utveckling och katastrofinsat-
ser. Detta engagemang har lett till att Hortlax 
församling Fairtrade-certifierats.

Slutsatser omvärldsanalys
I Omvärldsanalysen som gjordes 2010 
framgår, i motsats till den känsla som finns 
att Hortlax församling är en kyrklig bygd, 
att människor saknar språk för sin tro. Skol-
planen utvecklades utifrån detta och genom-

Församlingsinstruktion för Hortlax församling
En församlingsinstruktion fungerar som grund för målarbetet i församlingen och denna 
är antagen under 2014 och kommer att revideras vid nästa kyrkoval. På Hortlax försam-
lings hemsida finns instruktionen som ett dokument för alla att ta del av. Det är också 
angeläget med återkoppling från församlingsbor, därför är du välkommen att tycka till 
eller ställa frågor kring Församlingsinstruktionen.



förs i ett gott samarbete med EFS. Relation till 
Hortlax församling finns inte som en naturlig 
del i människors liv. Därför behöver Hortlax 
församling fortsätta men också utveckla sitt 
arbete med att nå ut till människor där de 
befinner sig. Detta arbete kräver också sam-
verkan med andra. Att i verksamheten arbeta 
med ideella och stärka dessa är ett måste för 
framtiden. Ser man till förändringarna inom 
vården kommer alltfler att vårdas och bo kvar 
hemma. Detta leder till att ex Besöksgruppen 
behöver utökas och hembesöken öka. Här 
ses en utveckling av vår samverkan med EFS 
som möjlig. Relationer i det stora och i det 
lilla är en förutsättning för att människor ska 
känna delaktighet med Hortlax församling 
och känna viljan att engagera sig på olika 
sätt. Av tradition är det de äldre som varit en-
gagerade men i vår församling väljer de som 
säljer sitt hus att flytta till Piteå och antalet 
pensionärer kommer att minska ytterligare. 
Detta p.g.a. att det är få hyreshus i församlin-
gen. Det kommer att påverka och påverkar 
redan nu vår verksamhet. Hortlax församling 
har försökt påverka Piteå kommun när det 
gäller nybyggnationer. De unga familjer som 
flyttar in saknar ofta relation med Hortlax 
församling här ses en utmaning men också 
en möjlighet i att möta de nyinflyttade och 
välkomna dem genom ex hembesök.

Slutsatser barnkonsekvensanalys
I Hortlax arbetar vi aktivt med att bemöta 
barn som fullvärdiga individer, människor 
som på ett unikt sätt kan bidra med sina 
gåvor. Vi arbetar för att möta alla barn som 
är i behov av diakoni, detta främst genom att 
stödja de vuxna i deras familjer. Den lokala 
missionen genomsyrar gudstjänst, undervisn-

ing och diakoni. Vi fortsätter därför att arbe-
ta med den gudstjänstinriktning som inletts 
så att vi når dem som ännu inte finns med 
i gudstjänstlivet. Både utifrån församlingens 
barnkonsekvensanalys och den omvärldsan-
alys som gjordes i Hortlax församling 2010 är 
det tydligt att människor saknar språk för sin 
tro. Det är därför av största vikt att, genom 
undervisning, från tidig ålder stärka de unga 
att våga formulera sig och sina tankar om tro 
och liv. Detta för att motverka den psykiska 
ohälsa som sekulariseringen och individu-
aliseringen medför. För att nå utsatta barn-
familjer, diakonalt, är samverkan med andra 
samhällsaktörer av största vikt. För att mis-
sion ska fortsätta vara levande för barn och 
unga i vår församling är det viktigt att skapa 
rutiner för missionsarbetet i våra verksam-
heter. För att församlingen ska kunna bistå 
barn med annat modersmål än svenska är det 
viktigt att Luleå stift når ut med information 
till församlingen.



Gudstjänst
Hortlax församlings gudstjänster präglas av 
delaktighet och engagemang i uppgiften att 
tolka evangeliet i vår tid. Representativ de-
laktighet eftersträvas där alla som kommer 
kan känna sig välkomna att bidra med sina 
gåvor för att berika gudstjänstgemenskapen.

När man kommer för att fira gudstjänst möts 
man av kyrkvärdar och andra medverkande 
som hälsar och ser de som kommer. Det är en 
viktig del innan gudstjänstgemenskapen tar 
sin början. Efter gudstjänsterna finns möj-
lighet att fika tillsammans, i kyrkan eller i 
Malmgården. Vår erfarenhet visar att det är 
viktigt med just detta, för att människor ska 
känna sig välkomna, sedda och på så vis ska-
pas möjlighet till samtal och relationer.

Hortlax församling firar mässa i kyrkan vid 
två huvudgudstjänster per månad varav den 
ena kan vara temamässa. Första halvåret 
2015 kommer Hortlax församling att fira 
Hortlaxmässa med EFS-kretsen i kyrkan den 
första söndagen i varje månad. Andra sönda-
gar är det gudstjänst, temagudstjänst eller 
familjegudstjänst. Gudstjänsterna präglas av 
delaktighet då människor i olika åldrar i var-
ierande uppgifter engageras. Medarbetarna 
arbetar aktivt för att barnen ska få ta ansvar 
i gudstjänsten. Beroende på vilken gudstjänst 
som firas kan också undervisningens form se 
olika ut. 

I dopgudstjänsterna engageras syskon, föräl-
drar och faddrar i de uppgifter som de önskar. 
Barnets dopdroppe berättas det om och den 
hängs upp i kyrkfönstret för att för försam-
lingsborna synliggöra alla som döpts. Två 
gånger per år firas en gudstjänst där familjer-
na får komma och ta emot dopdroppen. 

I kyrkan finns Arken där det vid vissa sönd-
agar är barnsamling under gudstjänsten. 
Församlingens olika verksamhetsgrupper är 
också med och formar var sin gudstjänst un-
der året. Församlingen kommer att fortsätta 
satsa på alternativa gudstjänster och gud-
stjänsttider i samverkan med EFS. I Kust-
kyrkan firar vi ekumeniska gudstjänster och 
familjegudstjänster. Vi ser vikten av att tron 
delas personligt och av mångfaldsbehovet, 
av och i alla gudstjänster. Här är musiken en 
viktig del. Musiken ska förstärka budskapet 
i gudstjänsterna. Inom församlingen finns, 
tillsammans med EFS, körer för alla åldrar. 
Hortlax församling satsar på mångfald även 
i musiken. 



För att konkretisera att det vid gudstjänster 
ska finnas olika åldrar representerade och de-
laktiga det har vi ett dokument där vi listat 
uppgifter som ska utföras i gudstjänsten, och 
en plan i hur olika åldrar ska få musicera i 
gudstjänsterna över året. Detta arbete har 
gett resultat och gudstjänster där barn och 
unga varit aktivt delaktiga har ökat. Vi har 
också alternativa gudstjänster såsom Messy 
church, ett gudstjänstfirande där familjen 
kan vara tillsammans på sina olika villkor i 
både matgemenskap, kreativt hantverk och i 
samtal kring tro och liv.

Undervisning
Syftet med undervisningen i församlingen är 
att människor ska få ett språk för sin tro. I 
den Omvärldsanalys som gjordes 2010 kon-
staterades att församlingsborna upplever att 
de saknar just detta. Det gjorde att den Skol-
plan, som innebär att alla barn och ungdomar 
från förskola upp till åk 9 möter någon av 
medarbetarna minst en dag per år, utveck-
lades. Så tänker vi att de får en grund med sig 
upp i vuxen ålder. Undervisningen har en stor 
plats i församlingens arbete och 

genomsyrar allt som görs. Här är bemötande 
av högsta vikt. Vi vill vara trovärdiga i det 
vi gör i mötet med alla åldrar och vara per-
sonliga och ärliga i vår undervisning. Det sat-
sas på ett varierat utbud på olika platser, och 
ofta i samverkan med andra. 

Medarbetarnas grundsyn är att alla männi-
skor bär på mycket, oavsett ålder. Därför är 
bemötande centralt och att man lyssnar in 
och räknar med alla människor och vad de 
bär inom sig. Genom detta kan människor 
komma till sin rätt i församlingens gemen-
skap.

I en utarbetad skolplan, tydliggörs hur alla 
barn i för- och grundskola får möta kyrkan 
minst en gång per år. Förutom detta finns 
verksamheter för åldrarna 0-18 år. Den 
åldersgrupp som vi behöver arbeta för att 
nå är främst 15-18 åringar. För detta har vi 
en handlingsplan. För att stärka ungdomars 
delaktighet har vi en kurs, tillsammans med 
andra församlingar, där unga får utbildning 
i ledarskap. Förhoppningen är att vi genom 
detta ska stärka de unga att bidra med sina 
åsikter. I dagsläget är det till stor del de barn 
som vuxit upp med kyrkoaktiva föräldrar 
som är engagerade i de olika barn- och un-
gdomsgrupperna. Därför behöver vi se över 
så att alla, oavsett bakgrund, har möjlighet 
till undervisning. Un-
dervisning som tar 
avstamp i deras 
unika verklighet. 
Vi behöver stärka 
pojkars sätt att 
uttrycka sig i de 
olika grupperna.  
För barn med 
särskilda behov 
bedriver Piteå 
f ö r s a m l i n g 
verksamhet, 
där barn 
och un-
g d o m a r 
från Hort-
lax för-
s a m l i n g 
deltar.



Diakoni 
Diakoni är kristen tro i handling och gäller 
hela människan. Diakonins uppdrag är att ge 
människor i samhällets marginal plats i för-
samlingens mitt. Diakoni är allas arbetsup-
pgift och ansvar, både ideella och anställda. 
Något som strävas efter i Hortlax försam-
ling är att stärka människor, så att de kän-
ner att de också kan och att de har en viktig 
uppgift i att vara medmänniska. Diakonerna 
har sin specifika uppgift utifrån vigningslöf-
tena. För att nå nya och fler människor ar-
betar Hortlax församling i samverkan med 
bla Hemsjukvården och Hälsocentralen. 
Barnavårdscentralen är en viktig plats för att 
nå nyblivna föräldrar och för att där kunna 
samtala om och bjuda in till dop. Andra 
exempel på diakonernas arbete i församlin-
gen är att i samverkan med Viken, som är 
ett boende för ensamkommande barn, och 
Familjens hus möta människor i deras situ-
ation. Samverkan är något som församlingen 
arbetar för att utveckla ytterligare.

I och med de goda relationerna mellan kyr-
kan och barnavårdscentralen och socialtjän-
sten har diakonin potential att utvecklas ännu 
mer. Detta för att nå de okänt antal barn som 
lever i familjer där sociala problem, psykiska 
sjukdomar och långtidssjukskrivningar är en 
del av vardagen. Hortlax församling bjuder 
in barn och ungdomar till den sorgegrupp 
Piteå församling har för barn och unga som 
förlorat nära anhörig.

Mission
Mission betyder sändning och uppdrag uti-
från Bibelns ord. Det är en del av kyrkans 
grundläggande identitet att tjäna varandra 
och sprida evangeliet om Jesus i ord och han-
dling på ett personligt sätt. Det gäller både 
inom vår församling och i den världsvida 
kyrkan. Hortlax församling vill klargöra att 
mission innefattar allt detta. 

Det ideella engagemanget är något Hortlax 
församling arbetar med att förstärka i vår 
verksamhet. Här spelar bemötande och rela-
tioner en stor roll. Människor ska känna sig 
efterfrågade och betrodda i att engagera sig 
på det sätt som passar just den människan. I 
och med engagemang får man också påverka 
och ta ansvar. 

Kväll med innehåll är församlingens största 
missionsgrupp. De anordnar kvällar med oli-
ka missionsteman och insamlingar både till 
inre och yttre mission.

Ung i den världsvida kyrkan, som är ett 
kyrkligt internationellt utbytesprogram, vill 
församlingen fortsätta vara engagerade i. 
Detta genom att ta emot och skicka unga 
vuxna mellan 18-30 år för att dela liv, vardag 
och församlingsgemenskap i den världsvida 
kyrkan.

Vänförsamling ute i den världsvida kyrkan är 
något som Hortlax församling tagit initiativ 
till. Den vänförsamling som vi knutit kontakt 
med ligger i Norwich i Storbritannien.



ett sådant sätt att de förstår och att de känner 
sig delaktiga och kan få uttrycka sig på sitt 
modersmål.

Domkapitlets reglering 
Hortlax församlings verksamhet regleras i 
viss mån av Domkapitlet i Luleå stift. Detta 
innebär bland annat att församlingen ska fira 
nattvard i huvudgudstjänst minst två sönda-
gar per månad.

Förutom denna församlingsinstruktion har 
församlingen en handlingsplan för arbetet 
0-18 år, en handlingsplan för konfirmandar-
betet (enligt Svenska kyrkans riktlinjer), 
en skolplan för arbetet i skolorna och en 
Barnkonsekvensanalys.

Församlingen hittar du på  
www.svenskakyrkan.se/hortlax 

Facebook: hortlax församling 

Instagram: svenskakyrkan_hortlax

Hortlax församling behöver medvetandegöra 
redskap som gör barn och unga delaktiga i 
missionsarbetet. Detta för att stärka ett gott 
arbete som gett resultat i och med att flera 
unga vuxna uppvuxna i församlingen engag-
erar sig i internationell mission. Den interna-
tionella missionen kan utvecklas så att barn 
får än större delaktighet i det arbetet.

Församlingen som flerspråkig kyrka
Kyrkans uppgift är att förmedla evangelium 
till alla inom församlingen även till männi-
skor med andra modersmål än svenska. Inom 
Hortlax församling finns människor som 
bland annat har ryska, arabiska, thailändska, 
engelska som modersmål. 

Kyrkans uppgift är att förmedla evangelium 
till alla inom Hortlax församling. Till dessa 
hör också människor med andra modersmål 
än svenska. 

Församlingen skall ha beredskap för arbete 
bland döva. I detta arbete planeras en sam-
verkan med Piteå församling där den kompe-
tensen finns bland de anställda. För de inom 
församlingen som talar finska, meänkieli och 
samiska ska församlingen tillhandahålla in-
formation om kyrklig verksamhet på dessa 
språk och vid behov förmedla kontakt till fin-
sktalande och/eller samisktalande präst. För 
de som talar andra modersmål ska församlin-
gen på bästa sätt tillgodose deras behov och 
ta hjälp av utifrån när så är nödvändigt.

I församlingen finns barn och unga med andra 
modersmål än svenska. Här behöver vi inbju-
da till de samlingar som finns inom stiftet så 
att alla barn och unga får möjlighet till gud-
stjänst, undervisning, diakoni och mission på 

Hortlax församling 
      på facebook


